
【学校教育目標】「人間性豊かな心をもち 実践力のある生徒の育成」
千葉市立若松中学校

－ 気付き、生かす －
校報

第 ６７ 号

令和 3年 3月24日

一年間、ありがとうございました
校 長 古 市 直 彦

今日で、令和２年度の学校生活が終わります。本日行った修了式では、子どもたちに次のような話

をしました。

桜の季節を通り越し、花しょうぶが咲き誇る季節に本年度はスタートしました。

しかし、手指の洗浄と消毒、全員が前を向いての給食、「３密」回避といった「新しい様式」

での学校生活を強いられ、全校生徒で校歌を歌う機会は、一度もありませんでしたね。

学習活動にも制限がかかりました。話合い活動や共同作業といった、新しい時代に重要視され

ている学習活動ができませんでした。市総体や各種コンクールも中止となり、夏休みも２週間に

短縮されました。

それでも、どうしたら、生徒の皆さんの安全を確保しつつ、通常に近い学校生活や学習活動、

学校行事を行うことができるかということを考えながら進めてきました。できる限り、学習指導

の工夫にも力を入れてきました。特に、「新しい様式」での学校生活が定着し、学習に向かう環

境が整ってきた秋以降、定期テスト前の「学習講座」も始めましたし、「５０賞」や「４☆５０
フィ フテ ィ フ ォ ー フィ フテ ィ

賞」も創りました。授業力アップのための先生方の研修会は何回も行いました。

このようなコロナ禍にあったにもかかわらず、若松中学校の生徒の皆さんは、当たり前のこと

を馬鹿にせずにチャンとやる…といった普通の生活を心がけてくれましたね。がんばりました。

すばらしいことです。ありがとう。

若松中の生徒は千葉市で一番、いや日本一の生徒だと私は思っています。

でも、今日だけは言わせてもらいますが、がんばっていたの

は、皆さんだけではありません。先生方もです。正直なところ

を言うと、学校としても教職員の状態も、結構つらい、いっぱ

いいっぱいの状態でした。新型コロナウイルスへの不安と恐怖

は、当然、先生方にもあります。生徒の皆さんにトイレ掃除を

させないで放課後に先生方だけで行っていた時期もありました。

教室等の消毒活動は、現在も継続しています。皆さんの部活動

の指導を行った後に、通常の仕事として翌日の授業準備を行っ

ています。帰宅できるのはかなり遅い時間になってしまうこと

が多く、深夜になってしまうこともあります。それでも、皆さんのためにとがんばってくれてい

ます。仕事だから当たり前…かもしれませんが、もらっているお給料以上の仕事をしてくれてい

ると私は思っています。本校の先生方は、他の学校以上に若い先生方が多い傾向があると思って

います。経験不足という点で、生徒の皆さんや保護者の皆様にご心配やご迷惑をおかけしたこと

もあったかもしれませんが、皆さんのことを思う気持ちや情熱は、千葉市で一番、いや日本一の

先生だと私は思っています。

さて、明日から約２週間の春休みが始まりますが、休み中の皆さんに関して、私はあまり心配

はしていません。それは、きっと皆さんなら、自分で考えて、自分で判断し、正しいと思ったこ

とを自分でやってくれるだろうという自信があるからです。ひとつ、お願いがあるとすれば、進

級に向けての心の準備を進めておいてほしいということです。自分自身のことはもちろん、若松

中全体がより良い方向に向かうために、自分はどんなことをしたらいいか…ということを具体的

に考えておいてもらえると嬉しいです。

春休み明け、普通に学校が始まり、普通に皆さんの笑顔に再会できることを楽しみにしていま

す。良い春休みになることを願っています。



本年度も、保護者の皆様には大変、ご支援やご協力をいただきました。ありがとうございました。

しかし、生徒へのリスクを避けるためとはいえ、学習や活動の様子を保護者の皆様にご覧いただく機

会を設けることができなかった点は、とても心苦しく感じています。次年度は何とか…と検討を進め

ておりますが、新型コロナウイルスの感染拡大の心配はまだまだ続きそうです。状況をみながら判断

していきたいと思っておりますので、ご理解・ご協力の程、よろしくお願いいたします。

転退出職員についてのお知らせ

令和２年度末の定期人事異動により、以下の職員が転退出することになりましたの

で、お知らせいたします。若松中学校在職中は公私にわたり温かいご厚情・ご交誼を

賜りましたこと、厚く御礼申し上げます。

尚、「校報 若松中だより６１号」でお知らせしたように、本年度も、離任式は

行いません。本日は､１６時頃まで職員会議を予定していることと、明日以降は出

勤しない予定の職員がいることも申し添えさせていただきます。

１ １年１組担任 ５ ３年副担任

２ １年３組担任 ６ ３年副担任

３ ２年１組担任 ７ 初任者指導

４ ３年２組担任 ８ スクールソーシャルワーカー

※３月２３日現在のものです。新聞発表前ですので、異動先等は掲載できません。ご了承ください。

校報「若松中だより 第６７号」をお届けします。学校の様子を少し

でもお知らせできればと思い発行して参りました校報も、本年度は、今

号が最終号になります。一年間、お読みいただきありがとうございまし

た。今年は開花が早かったため桜の満開の時期は過ぎてしまっているか

もしれませんが、例年のように、４月にまた皆様とお会いできることを

心待ちにしております。来年度もよろしくお願いいたします。

（ 千葉市立若松中学校 校長：古市 直彦 5０４３－２３２－６１２５ ）

年度当初の予定について

４月６日（火）始業式（着任式）、

新２・３年生の登校は、通常の午前８：１０、下校は１１：４５頃

部活動は、朝・放課後ともに無しなし

７日（水）入学式のため、新２・３年生の登校は、午後１：３０

学 活 １：３０～１：４５

片 付 け １：４５～２：１５

部 活 動 ２：３０～４：３０

完全下校 ４：４５

※ 服装は、制服・ジャージのどちらでも構いません。寒冷時の場合は防寒着の着用

に関しても、ご家庭の判断にお任せいたします。

※ 新型コロナウイルス感染症予防を理由に欠席される場合は、その旨連絡をお願い

いたします。欠席扱いにはいたしません。

個人情報保護のた

め、氏名の掲載は、

省かせていただき

ます。

ご了承ください。

個人情報保護のた

め、氏名の掲載は、

省かせていただき

ます。

ご了承ください。


